

KOPI



Til borgmesteren og beredskabschefen

FINANSMINISTERIET
ØKONOMI
STYRELSEN

26. februar 2007
SINE/vmj
J. nr. 2006-6211-031

Kære borgmester og beredskabschef

I dette brev I en status på det igangværende indkøb af adgang til et nyt radionet til de danske beredskaber. I kan også læse om, hvad der vil ske i den kommende tid.

De første dele af radionettet kommer i 2008

Som tidsplanen ser ud nu, kommer de første dele af det nye radionet i drift i 2008, hvor de første brugere skal på. Udrulningen af nettet forventes at ske i etaper svarende til regionerne. Der er endnu mange ukendte faktorer i forhold til implementering og ibrugtagning af nettet, fordi leverandøren endnu ikke er valgt.

Det vil derfor også først være efter, der er udpeget en leverandør, at det enkelte beredskab for alvor kan begynde at forberede den organisatoriske klargøring, der skal gennemføres før tilslutning til nettet. Vi stiler mod at kunne udpege en leverandør i slutningen af 1. halvår 2007, og herefter vil vi melde en tidsplan for implementeringen af nettet ud.

Sammen med radionettet udbydes også fælles køb af terminaler. Når vi køber terminaler til alle beredskaber sammen, kan vi opnå gode priser. Vi forventer således, at standard håndholdte terminaler og standardterminaler til installation i køretøjer kan købes ind sammen.

Det nye radionet er sikkert og robust

Arbejdet med det fælles radionet bygger på et tæt samarbejde med repræsentanter fra beredskaberne. Udarbejdelsen af kravene til, hvad radionettet skal kunne, er fra begyndelsen sket i en tæt dialog med beredskaberne, hovedsageligt gennem drøftelser i forskellige arbejdsgrupper. Arbejdet med finpudsning af kravene og afvejninger er fortsat i arbejdsgrupperne gennem hele udbudsprocessen.

Selvom finpudsningen af kravene til nettet stadig er i gang, ligger det dog fast, at:

- Nettet vil give beredskaberne mulighed for at tale med hinanden på tværs af instanser.
- Nettet vil være robust over for nedbrud, og nettet vil være sikkert. Tale vil være krypteret, og stjålne radioer vil kunne lukkes ned, så ingen uvedkommende kan lytte med.

- Nettet vil give adgang til funktioner, vi har identificeret som essentielle for beredskabet. Det er fx alarmfunktion og gruppeopkald mellem beredskabsmedarbejderne.
- Nettet kan overføre data, herunder statusmeldinger, positionsangivelser, opslag i databaser m.v.

Nettets skal fungere som alle beredskabers primære og daglige kommunikationsredskab. Nettet vil være indrettet således, at det kan understøtte dette behov og samtidig honorere de meget strenge krav til sikker drift, også under de mest vanskelige forhold.

På sigt vil der være beredskaber, der får særlige behov for kommunikation, fx overførsel af meget store datamængder, som nettet ikke nødvendigvis vil være indrettet til. Man kan derfor godt forestille sig, at visse beredskaber til særlige formål anvender andre kommunikationsplatforme, der er skræddersyet hertil, og hvor de samme meget høje krav til eksempelvis sikkerhed og fortsat drift ved katastrofer ikke nødvendigvis skal gælde.

Nyt udbud: Software til kontrolrum

Endnu et udbud er på vej. Det skal indkøbe software til kontrolrum. Forberedelserne til dette udbud er begyndt. Det forventes at selve udbudet bliver sat i gang i det tidlige forår 2007, hvor prækvalifikation af tilbudsgivere vil begynde, således at udbudet kan være afsluttet inden udgangen af 2007.

I dette udbud fortsættes det tætte samarbejde med beredskaberne for at sikre, at vi stiller de rigtige krav i udbudsmaterialet. Vi vil anvende de arbejdsgrupper, der allerede er etableret i forbindelse med udbudet af adgang til et fælles radionet.

I udbuddet forventer vi at sigte mod en fælles løsning, baseret på standardsoftware, hvor nogle centrale grundelementer skal anvendes af alle, mens det enkelte beredskab selv skal vælge, om man vil benytte et eller flere af de øvrige elementer i løsningen.

Løsningen skal i hverdagen kun give beredskaberne adgang til egne data, men fordi løsningen samtidig forventes at køre på fælles dataregistre og servere, sikres der fleksibilitet i forhold til valg af organisering og fx skift mellem kontrolrum ved ulykker eller store tværgående indsatser.

Drift og vedligeholdelse af løsningen forventes varetages af leverandøren, og udrulning skal ske i takt med udrulningen af radionettet under hensyntagen til, at overgangen fra de eksisterende systemer skal kunne ske uden afbrydelser i beredskabets funktion.

Lovforslag: Alle skal bruge det nye net

Forsvarsministeriet sendte i december 2006 et lovforslag om radiokommunikation i høring. Lovforslaget indebærer, at kommuner og regioner forpligtes til at benytte det kommende landsdækkende radionet. Lovforslaget er i høring, og flere offentlige og private organisationer har kommenteret på det. Lovforslaget ventes fremsat i februar 2007.

Bemærk, at de statslige aktører allerede er forpligtede til at anvende nettet.

KL anbefaler derfor også, at beredskaberne så vidt muligt ikke investerer i nyt udstyr til radiokommunikation.

Vil I vide mere?

Hvis I vil vide mere om det nye radionet, kan I klikke ind på vores hjemmeside på www.oes.dk/beredskabsradio. Har I specifikke spørgsmål, er I velkommen til at skrive til os på e-mail sine@oes.dk.

Venlig hilsen

Henrik Pinholt
Vicedirektør og leder af forhandlingssekretariatet